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påvirkethed i gerningsøjeblikket, som Kø- 
benhavns opdagelsespoliti har foretaget af 
personer, der er anholdt for overtrædelse af 
straffeloven, viser følgende tal (absolutte 
antal anholdte, der er spirituspåvirkede, og 
procentvis af samtlige anholdte): 

Mænd Kvinder 
1950: 1565 홢 23 pot. 114 홢 12 pet. 
1951: 1784 홢 22 홢 157 홢 13 홢 
1952: 1557 홢 22 홢 123 -  13 홢 
1953: 1555 홢 23 홢 132 -  15 홢 

Erfaringsmæssigt står denne spiritus- 
påvirkning i de fleste tilfælde i forbindelse 
med forudgående beværtningsbesøg. 

Det er også en kendsgerning, at et stort 
antal forbrydelser planlægges på bevært- 
ninger, og at en del tyvekoster omsættes 
her. Dette kan tages som udtryk for, at 
forbryderne i vidt omfang regner med 
beværtningspersonalets diskretion. Det er da 
også kriminalpolitiets erfaring, at det er 
særlig  ̂ vanskeligt at få blot nogenlunde 
brugelige oplysninger i kriminelle sager fra 
personalet i disse beværtninger, selv når 
det drejer sig om tyverier eller voldshand- 
linger, begået i selve lokalet. I denne for- 
bindelse kan nævnes, at tre af de større 
dansebeværtninger i Nyhavn i 1952 var 
gerningssted for anmeldte forbrydelser hen- 
holdsvis 31, 27 og 16 gange og i 1953 hen- 
holdsvis 19, 22 og 12 gange. 

 ̂ De af kommissionen i betænkningens 
side 20 fremsatte bemærkninger under om- 
talen af politiets muligheder og magtmidler 
forsåvidt angår kontrollen med overholdelse 
af beværterlovgivningen samt bemærknin- 
gerne på side 78 om muligheden for sup- 
plering af politistyrken i politikredse, hvor 
den fornødne medhjælp ikke er til stede, 
har næppe praktisk betydning for Køben- 
havns vedkommende. 

Det fremsatte forslag om forbud mod 
kreditgivning i marketenderivirksomheder 
kan jeg tiltræde, idet en sådan ordning sik- 
kert vil modvirke umådeholdent drikkeri i 
marketenderier. Forslaget angående nye 
regler om adgangsberettigelse til marke- 
tenderier er ganske på linie med de af mig 
tidligere overfor kommissionen fremsatte 
bemærkninger, og den foreslåede nyordning 
vedrørende marketenderilokalers anvendelse 
til andre formål end marketenderidrift er i 
overensstemmelse med den af Københavns 

politi hidtil udøvede praksis. Forslaget om 
politiets ubetingede adgang til marketenderi- 
lokaler må hilses med tilfredshed, idet der 
hidtil har hersket tvivl om politiets ad- 
gangsberettigelse i alle sådanne tilfælde, 
hvor den ikke udtrykkeligt er fastslået i 
selve marketenderitilladelsen. 

Kommissionens bemærkninger angående 
lukketidsspørgsmålet og dét sig hertil slut- 
tende forslag kan jeg i det hele tiltræde, 
ligesom jeg med kommissionen er enig i, 
at der i praksis bør tilstræbes en ensartet 
opfattelse af offentlighedsbegrebet på for- 
lystelseslovgivningens og beværterlovgivnin- 
gens område, herunder det af kommissionen 
på side 133 i betænkningen fremsatte for- 
slag om, at det forhold, at en forenings 
medlemmer medtager enkelte gæster, som 
de har en naturlig og påviselig tilknytning 
til, normalt ikke kan gøre vedkommende 
arrangement offentligt heller ikke i forhold 
til beværterloven. 

Udover de foran rejste spørgsmål finder 
jeg anledning til at henlede opmærksom- 
heden på, at de nugældende regler for aktie- 
selskabers adgang til beværtningsdrift un- 
dertiden giver anledning til omgåelser, som 
politiet på grund af bevisvanskeligheder 
ikke kan skride ind overfor. Man har 
således i den senere tid i flere tilfælde uhel- 
dige erfaringer for, at personer, der på grund 
af deres forhold ikke har kunnet eller ville 
kunne opnå beværterbevilling, har opkøbt 
aktiemajoriteten i bestående beværteraktie- 
selskaber under omstændigheder, der lader 
formode, at købet i realiteten ikke har drejet 
sig om selskabets virksomhed som sådan, 
men snarere om selskabets bevilling, som 
derved er gjort til en handelsvare. Det er 
bl. a. forekommet, at sådanne personer 
har erhvervet majoriteten i et beværter- 
aktieselskab for straks efter at nedlægge 
selskabets virksomhed i de hidtil anvendte 
lokaler og flytte andet steds hen samtidig 
med, at virksomheden fuldstændig ændrer 
karakter. Endvidere er det forekommet, at 
beværteraktieselskaber, der har drevet be- 
værtningsvirksomhed af et sådant økonomisk 
omfang, at selskabsformen var naturlig, har 
indstillet driften af den hidtil værende 
virksomhed og har overflyttet selskabets 
bevilling til ganske beskedne småbevært- 
ninger, formentlig udelukkende i den hen- 
sigt at holde bevillingen i live til trods for, 


